
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

 

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

UFFICIO:  OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE N. 816 DEL 30/08/2024

OGGETTO: “CARMAGNOLA 4I: INCLUSIVO, INTEGRATO, INNOVATIVO, 
INSIEME”  –  PNRR M5 C2  I2.2–NEXT GENERATION EU  - 
CUP: C47B22000010005 – CIG 9801953B7E - Approvazione 
Primo stato di avanzamento lavori e relativo Certificato di 
pagamento n. 1 - Liquidazione fatture.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



· La spesa complessiva dell’intervento pari a € 6.600.000,00 è finanziata con 
le risorse destinate al Comune di Carmagnola dal PNRR M5 C2 I2.2– NEXT 
GENERATION EU al capitolo 52021 del Bilancio 2023-2025.

Richiamati:
• Il  contratto  Repertorio  n.  8284  stipulato  in  data  24/10/2023  con  il 

suddetto Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Rabbone 
Costruzioni di Rabbone Mario e C. s.a.s. – Capogruppo, Impianti idraulici e 
termici  Marengo  Claudio  SRL  -  Mandante,  Nicola  Restauri  S.r.l.  - 
Mandante  verso  l’importo  contrattuale  a  corpo  di  €  5.324.037,91  oltre 
contributi ed IVA;

· La determinazione dell’Area tecnica n. 1005 del 21/11/2023 con la quale è 
stata corrisposta l’anticipazione del 20% sul prezzo contrattuale, richiesta 
con nota prot. nr. 41457 del 25.10.2023 dall’impresa Capogruppo Rabbone 
Costruzioni di Rabbone Mario e C. s.a.s, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. verso il corrispettivo totale di 1.064.807,52 €, oltre 
IVA 10%, per complessivi 1.171.288,27 € suddivisa in tre fatture emesse 
dagli operatori economici costituenti il raggruppamento.

Visti:
· Il Primo stato di avanzamento lavori, redatto dal Direttore dei lavori a tutto 

il  30/06/2024,  dal  quale  risulta  che  le  opere  compiute  ammontano  a 
complessivi € 539.397,09;

· Il  relativo  Certificato  di  pagamento  n.  1,  redatto  dal  R.U.P.  in  data 
15/07/2024, dal quale risulta il credito dell’impresa di € 428.820,68 oltre 
€ 42.882,07 di IVA 10% per un totale di € 471.702,75;

· Il Primo stato di avanzamento lavori relativo alla progettazione definitiva-
esecutiva, redatto dal Direttore dei lavori a tutto il 30/06/2024, dal quale 
risulta  che  le  prestazioni  effettuate  ammontano  a  complessivi  € 
113.586,09;

· Il  relativo  Certificato  di  Pagamento  n.  1,  redatto  dal  R.U.P.  in  data 
15/07/2024, dal quale risulta il credito dell’impresa di 90.868,87 € oltre 
9.086,89 € di IVA 10% per un totale di € 99.955,76.

Constatato che la somma complessiva da liquidare relativamente al  SAL 01 - 
LOTTO 1 e PROGETTAZIONE, al 30/06/2024 è quindi pari a 519.689,55 € oltre 
IVA 10%;

Viste:
· La fattura n.1/13 del 09/08/2024 emessa dalla ditta Rabbone Costruzioni 

di Rabbone Mario e C. s.a.s. (P.IVA e C.F. 06808860016) relativamente alla 
quota parte del Primo Stato di Avanzamento Lavori LOTTO 1 – Biblioteca 
Rayneri Berti; Palazzo Lomellini e del Primo Stato di Avanzamento Lavori 
progettazione definitiva-esecutiva  Carmagnola  4I  dell’importo  totale  di  € 
510.070,10 di cui € 463.700,09 di imponibile ed € 46.370,01 di IVA 10%;

· La  fattura  n.  000023EL  del  09/08/2024  emessa  dalla  ditta  Impianti 
idraulici  e  termici  Marengo  Claudio  SRL  (P.IVA  e  C.F.  03267390049) 
relativamente  alla  quota  parte  del  Primo  Stato  di  Avanzamento  Lavori 
LOTTO 1 – Biblioteca Rayneri Berti; Palazzo Lomellini e del Primo Stato di 
Avanzamento  Lavori  progettazione  definitiva-esecutiva  Carmagnola  4I 
dell’importo totale di € 23.244,89 di cui € 21.131,72 di imponibile ed € 
2.113,17 di IVA 10%;



· La fattura n. 122 del 09/08/2024 emessa dalla ditta Nicola Restauri S.r.l. 
(P.IVA e C.F. 05422100015) relativamente alla quota parte del Primo Stato 
di  Avanzamento  Lavori  LOTTO  1  –  Biblioteca  Rayneri  Berti;  Palazzo 
Lomellini e del Primo Stato di Avanzamento Lavori progettazione definitiva-
esecutiva  Carmagnola  4I  dell’importo  totale  di  €  38.343,51  di  cui  € 
34.857,74 di imponibile ed € 3.485,77 di IVA 10%.

Dato atto che in relazione alla suddetta fattura sono stati  effettuati i  controlli 
previsti  dall’art.  61  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  e  accertato  in 
particolare che: 

· Le prestazioni sono state eseguite nel rispetto delle condizioni contrattuali 
concordate;

· Le  fatture  rispettano  le  condizioni  ed  i  termini  di  pagamento  pattuiti 
nonché  la  normativa  fiscale,  comprese  le  disposizioni  in  materia  di 
scissione dei pagamenti;

· La spesa rientra nel competente impegno regolarmente registrato;
· Il creditore ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3;
· È stata effettuata la pubblicazione del  provvedimento di  affidamento,  ai 

sensi  del  D.Lgs.  33/2013,  sul  sito  internet  Comunale  nella  pertinente 
sottosezione della sezione Amministrazione trasparente;

· I documenti di pagamento risultano regolari dal punto di vista fiscale.

Richiamato l’art.  4 del  D. L.  20 marzo 2014, n. 34, convertito dalla Legge 16 
maggio  2014,  n.  78,  che  prevede  la  verifica  telematica  della  regolarità 
contributiva, con le modalità individuate dal successivo D.M. 30/01/2015; 

Dato atto che:
• il Durc on line di Rabbone Costruzioni di Rabbone Mario e C. s.a.s., prot. 

INAIL_44619363, risulta regolare e valido fino al 13/11/2024;
• il Durc on line di Impianti idraulici e termici Marengo Claudio SRL, prot. 

INAIL_44464286, risulta regolare e valido fino al 01/11/2024;
• il  Durc  on  line  di  Nicola  Restauri  S.r.l.,  prot.  INAIL_44444290,  risulta 

regolare e valido fino al 31/10/2024;

Accertate le  seguenti  disponibilità  sul  capitolo  52021  (CARMAGNOLA  4I: 
RISTRUTTURAZIONE,  RIFUNZIONALIZZAZIONE,  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO:  PALAZZO  LOMELLINI,  BIBLIOTECA  E  CHIESA  SAN  FILIPPO 
NELL'AMBITO  DEL  PNRR  NEXT  GENERATION  EU  M5  C2  I2  -  CUP: 
C47B22000010005 ) del Bilancio 2024:
• per € 510.070,10 sull’impegno 55/2024 Sub. 1;
• per € 23.244,89 sull’impegno 55/2024 Sub. 2;
• per € 38.343,51 sull’impegno 55/2024 Sub. 3.

Dato atto che il servizio finanziario provvederà alla liquidazione contabile previo 
riscontro:

· Della preventiva autorizzazione della spesa;
· Della  presenza  nell’atto  delle  informazioni  indicate  nei  commi  2  e  3 

dell’articolo del regolamento di contabilità sopra citato;
· Dell'effettiva  disponibilità  della  somma  da  liquidare  sull'impegno  di 

riferimento, in termini di competenza e cassa;



· Dell'esatta individuazione del soggetto creditore;
· Della correttezza dei conteggi esposti.

Richiamati i  seguenti  atti  che  definiscono,  ciascuno  per  quanto  di  propria 
competenza, gli obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente:

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 21.12.2023 con la quale è 
stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-
2026, integrato con la nota di aggiornamento, ex art. 170 D.Lgs. 267/2000

• deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  5  del  12.01.2024 con la  quale 
risulta approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-
2026 e con il  quale risultano affidate le dotazioni  finanziarie,  le  risorse 
umane e strumentali ed il “funzionigramma” di riferimento

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2023 con la quale è 
stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il  triennio  2024-2026  e 
successive variazioni;

• deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 05.04.2024 con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – 
ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni di Legge 
n. 113/2021

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato 
con deliberazione G.C. n. 217 del 29/07/2022; 

Visto:
· il  Decreto  del  Sindaco  n.  16  del  29/12/2023 di  nomina  dei  titolari  di 

Elevata Qualificazione – Settori Autonomi con decorrenza dal 01/01/2024 
al 31/12/2025;

· il Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali con decorrenza del 02/01/2024 al 31/12/2025.

Dato atto che il R.U.P. ha reso dichiarazione di assenza di conflitti di interessi 
nella procedura in oggetto ai sensi del vigente codice di comportamento;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestionale nel 
procedimento in esame;

Considerato che il credito dei terzi è divenuto liquido ed esigibile nel rispetto delle 
condizioni contrattuali;

Ritenuto  opportuno  trasmettere  il  presente  atto  di  liquidazione  per  gli 
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di controllo sull’atto di 
liquidazione costituente la liquidazione contabile della sopra individuata fattura;

Ritenuto  opportuno  liquidare  la  suddette  fatture  relative  al  Primo  stato  di 
avanzamento lavori;



DETERMINA

1) Di approvare:
· Il Primo stato di avanzamento lavori, redatto dal Direttore dei lavori a tutto 

il  30/06/2024,  dal  quale  risulta  che  le  opere  compiute  ammontano  a 
complessivi € 539.397,09;

· Il  relativo  Certificato  di  pagamento  n.  1,  redatto  dal  R.U.P.  in  data 
15/07/2024, dal quale risulta il credito dell’impresa di € 428.820,68 oltre 
€ 42.882,07 di IVA 10% per un totale di € 471.702,75;

· Il Primo stato di avanzamento lavori relativo alla progettazione definitiva-
esecutiva, redatto dal Direttore dei lavori a tutto il 30/06/2024, dal quale 
risulta  che  le  prestazioni  effettuate  ammontano  a  complessivi  € 
113.586,09;

· Il  relativo  Certificato  di  Pagamento  n.  1,  redatto  dal  R.U.P.  in  data 
15/07/2024, dal quale risulta il credito dell’impresa di 90.868,87 € oltre 
9.086,89 € di IVA 10% per un totale di € 99.955,76.

2) Di liquidare all’operatore economico Rabbone Costruzioni di Rabbone Mario e 
C. s.a.s. (P.IVA e C.F. 06808860016), la fattura n.1/13 del 09/08/2024 relativa 
alla quota parte del Primo Stato di Avanzamento Lavori LOTTO 1 – Biblioteca 
Rayneri  Berti;  Palazzo  Lomellini  e  del  Primo  Stato  di  Avanzamento  Lavori 
progettazione  definitiva-esecutiva  Carmagnola  4I  dell’importo  totale  di  € 
510.070,10 di cui € 463.700,09 di imponibile ed € 46.370,01 di IVA 10%.

3)  Di  liquidare  all’operatore  economico  Impianti  idraulici  e  termici  Marengo 
Claudio SRL (P.IVA e C.F. 03267390049), la fattura n. 000023EL del 09/08/2024 
relativa  alla  quota  parte  del  Primo  Stato  di  Avanzamento  Lavori  LOTTO  1  – 
Biblioteca  Rayneri  Berti;  Palazzo  Lomellini  e  del  Primo Stato  di  Avanzamento 
Lavori progettazione definitiva-esecutiva Carmagnola 4I dell’importo totale di € 
23.244,89 di cui € 21.131,72 di imponibile ed € 2.113,17 di IVA 10%.

4)  Di  liquidare  all’operatore  economico  Nicola  Restauri  S.r.l.  (P.IVA  e  C.F. 
05422100015), la fattura n. 122 del 09/08/2024 relativa alla quota parte del 
Primo Stato di Avanzamento Lavori LOTTO 1 – Biblioteca Rayneri Berti; Palazzo 
Lomellini  e  del  Primo  Stato  di  Avanzamento  Lavori  progettazione  definitiva-
esecutiva Carmagnola 4I dell’importo totale di € 38.343,51 di cui € 34.857,74 di 
imponibile ed € 3.485,77 di IVA 10%.

5) Di autorizzare l’Ufficio ragioneria ad emettere, previa effettuazione dei controlli 
di competenza, il relativo mandato di pagamento per complessivi € 571.658,5 al 
capitolo  52021  (CARMAGNOLA  4I:  RISTRUTTURAZIONE, 
RIFUNZIONALIZZAZIONE,  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO:  PALAZZO 
LOMELLINI,  BIBLIOTECA  E  CHIESA  SAN  FILIPPO  NELL'AMBITO  DEL  PNRR 
NEXT GENERATION EU M5 C2 I2 - CUP: C47B22000010005 ) del Bilancio 2024 
come segue:
• per € 510.070,10 sull’impegno 55/2024 Sub. 1;
• per € 23.244,89 sull’impegno 55/2024 Sub. 2;
• per € 38.343,51 sull’impegno 55/2024 Sub. 3.



6) Di dare atto che si è provveduto con esito positivo al controllo preventivo di 
regolarità amministrativa e tecnica di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 del presente provvedimento.

7) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D.Lgs. 
n.  33/2013  nella  sezione  amministrazione  trasparente  –  sottosezione 
provvedimenti.

8)  Di  dare  atto  che  il  R.U.P.  ha  reso  dichiarazione  di  assenza  di  conflitti  di 
interessi nella procedura in oggetto ai sensi del vigente codice di comportamento.

9) Di rendere noto che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Alessandro 
Natali.

CR/AN/lp

Allegati: 
· Primo stato di avanzamento lavori;
· Certificato di pagamento n. 1;
· Primo stato  di  avanzamento  lavori  relativo  alla  progettazione  definitiva-

esecutiva;
· Certificato di Pagamento n. 1;
· Fattura n.1/13 del 09/08/2024;
· Fattura n. 000023EL del 09/08/2024;
· Fattura n. 122 del 09/08/2024.

Il Dirigente dell’Area Tecnica
            Arch. Renato Crivello

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


